Facta ista carta uindicio II Kallendas [sic] Madii anno XII regnante Radberto rege.

Sig+num Petro. Sig+num Sinnolo. Qui ista carta fecit et firmare rogauit [sic]. Sig+num Seniofredus. Sig+num Adanagille. Sig+num Boueto.

SANLANE, sacer, qui ista carta scripsit et sub (*signe*) dies et annos quod supra.

1. *Alguns punts estan afectats per gotes d'aigua, que han dissolt o escampat la tinta: suo (a ere suo) i alguna altra, si bé no perjudica la lectura correcta de les paraules afectades. Osca gairebé a l'angle inferior dret (anvers). Tots els Sig+num envoltats d'un cercle.*

637

1008, maig, 3.

Venda. *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Adalvira [= Elvira] venen a Esperandéu i la seva esposa Dadilda, una peça de terra al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat] de Manresa, prop del monestir de Sant Benet de Bages, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 63.1 (document superior).

Montpeta¹

Venda de unas terras no fan per S. Benet=¹

está en la Parroquia y puede ser expectancia¹

1042.¹ **1008**¹ [al costat, escrit amb llapis]

Venta de una terreno [sic; probablement s'ha escrit damunt una paraula "tierra" primera] **junto â S. Benito á favor de Esperandeo.**¹

B

Nº 103¹

B N.º 133¹

94 M¹

B.B. nº 63¹

In nomine Domini. Ego Senderedus et uxor mea Adaluira. Vinditores sumus uobis Sperandeo et uxor sua Dadilde, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis pecia I de terra nostra propria, qui michi [sic] aduenit, a me Senderedus per ienitorum meorum, et a me Adaluira per meum decimum. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in eius territorio, prope domum Sancti Benedicti. Et afrontat ipsa terra: de orientis in terra de Eldesinda; de meridie in casas de Eldesinda; de hocciduo in casas de Donadeo; de circi in terra de uos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ipsa terra, totum ab integrum cum exio uel regresio suo, in propter precidum [sic] solidos III in rem ualentem, et nichil [sic] exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta terra de nostro iuro in uestro tradimus domineo potestatem ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista uindiccio V Nones Madi [sic] anno XII reingante [sic] Raibertus rege.

Sing [sic] +num Senderedus. Sing [sic] +num Adaluira, qui ista uindicione fecit et testes firmare rogauit. Sing [sic] +num Olibane. Sing [sic] +num Guidone. Sing [sic] +num Bellarone. Et non ab [sic]

Sclua, sacer, scripsit et (*signe*) die uel anno quod supra.

1. *Aquest document, núm. 63.1, que és escrit a la part superior del pergami, el comparteix amb un altre document, que és escrit a la part inferior, el núm. 63.2. Caplletra inicial I decorada, semblant del tot amb la del document inferior. Taca d'humitat a la dreta del text, que tot i enfosquir-lo no en priva la lectura. Dos sècs verticals i un d'horitzontal travessen aquest document superior. Els tres testimonis d'ambdós documents són els mateixos, només en canvia l'ordre dels dos darrers.*

638

1008, maig, 3.

Venda. *Gontelda, dona, ven a Esperandéu i la seva esposa Dadilda, una peça de vinya al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat] de Manresa, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1ª sèrie, núm. 63.2 (document inferior).

Montpeta¹

Venda de unas terras no fan per S. Benet¹

está en la Parroquia y puede ser expectancia¹

1042.¹ **1008**¹ [al costat, escrit amb llapis]

Otra [venta] del mismo año [anno XII reingnante (sic) Raibertus (sic) rege (sic)] de una viña en Monpeyta.¹

B

Nº 103¹

B N.º 133¹

94 M¹

B.B. nº 63¹

In nomine Domini. Ego Gontelde, femina, uinditrix sum uobis Sperandeo et uxor sua Dadilde, emtores. Per hac [sic] scriptura uindiccionis me [sic] uindo uobis pecia I de uinea mea propria, qui michi [sic] aduenit per ienitorum meorum. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in eius territorio, in Montpettano. Et afrontat ipsa uinea: de orientis et de meridie et de hocciduo et de circi in uinea de uos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa uinea, totum ab integrum cum exio uel regresio suo in propter precidum solido I in rem ualentem et nichil [sic] exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea de meo iuro in uestro trado domineo potestatem ad omnia que facere uolueritis. Quod si ego uinditrix aut ullusque omo [sic] qui contra hanc ista uindiccionem uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindiccionem firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.